令和５年４月２８日

保護者 各位

【家庭数配付】

            小中一貫校アルプス市立小笠原小学校

校 長   佐 野  紳 二

小中合同引き渡し訓練について

 陽春の候，保護者の皆様には，日頃より本校教育活動へ御理解と御協力をいただきありがとうございます。

  さて，地震への備えは大きな課題となっています。本校でも，大きな地震が発生した時の対応については

マニュアルを作成し，地震発生時の危機管理に備えています。

つきましては，引き渡し訓練を下記のような日程で実施いたします。本年度も，実際に地震が発生した場

合を想定し，櫛形地区の小中学校５校が合同で引き渡し訓練を行います。何かとお忙しい時だとは思います

が，児童の安全・安心のために御理解と御協力をいただけますようお願い申し上げます。

１ 日 時  令和５年５月２４日（水） 雨天実施

晴天の場合

１５：００～１５：３０ 校庭での引き渡し

１５：３０〜１６：００ 体育館での引き渡し

      雨天の場合

    １５：００〜１６：００ 各教室での引き渡し（保護者待機場所は体育館）

２ 場 所 小笠原小学校 校庭および体育館（雨天の場合は教室）

３ お願い

① 年度当初に記入していただいた「引き渡し者」の確認をお願いします。

○どうしても都合の悪い保護者は，かわりの人に依頼しておいてください。

○本来は引き渡しが完了するまで学校でお預かりしますが，訓練ですので，引き取りが１６：００を

過ぎる場合は事前に学校へご連絡ください。

② 当日は，「訓練」ですが，本番と同じように次の点をお守りください。

○学校への電話連絡は御遠慮ください。

 市の本部や教育委員会との大切な連絡が取れなくなったり，電話対応に追われて児童の安全確保や避

難への指示や判断ができなくなったりするおそれがあります。

○自動車を利用しての引き取りは絶対しないでください。

 重大な事故を引き起こしたり，交通渋滞を招いたりして，避難が遅れてしまうおそれがあります。

特に路上駐車等は厳禁です。小笠原小学校には，駐車場はありません。平日ですのでJAと市の職

員駐車場も借りられません。是非歩いて地震発生時の危険箇所を親子で確認しながら帰宅してく

ださい。

 今年度は，小中一貫校としての訓練となりますので，櫛形地区の小中学校５校が同時に引渡

訓練を行います。櫛形中学校に兄姉がいるご家庭は，中学校へ先に引き取りに行っても，小学

校を先にしていただいても構いません。

４ 引き渡し訓練の流れ

地震発生→第一次避難→第二次避難→校庭集合→集会→引き渡し開始→地震時の危険箇所確認

  晴天の場合の詳細                    ※保護者の動きを中心にご覧ください。

時刻 児童の動き 保護者の動き

14:40 〇帰りのしたく完了（教室待機）

14:45 〇震度５弱以上の地震発生

 ・第１次避難  … 机の下にもぐる。

・第２次避難  … 校庭へ避難（５年左側通行）

・校庭集合完了 … 静かに座る。

・保護者校庭待機場所集合

14:50 〇全校避難・整列完了

 ○整列完了後の集会

・校長先生の話

・引き渡しについて説明（教頭）

15:00 〇引き渡し訓練開始【校庭】

・保護者は児童の前に一列に並ぶ。（兄弟姉妹がいる場合は，学年が上の子から引き取る。）

・担任教師のチェックを受け，引き取る。（保護者の並び順で引き取る）

・防災頭巾は持ち帰り，木曜日に持って来る。

・児童と保護者がいっしょに下校しながら，地震発生時に危険な場所を確認する。

（ブロック塀や自販機など地震時に倒れてきそうなもの）

15:30 〇引き渡し訓練後半【体育館】※暑さ対策として体育館での引き渡しとする。

・正面玄関から入り，靴を持って体育館に移動する。

・１５：３０以降は体育館で，担任教師のチェックを受け，引き取る。

※ 雨天場合は体育館にお集まりください。引き渡し方法は体育館内で説明させていただきます。

５ 会場図（晴天の場合） 避難時は，集会隊形を基本とした避難隊形に並びます。

本部・救護

児童避難場所

６   ４   ２   １   ３   ５

  年   年   年   年   年   年

保護者待機場所

  ６   ４   ２   １   ３   ５

  年   年   年   年   年   年

  ○   ○   ○   ○   ○   ○

  ○   ○   ○   ○   ○   ○

※ 上の子の学年に並んでください。

校  舎